dis operam dantes. 

Hac ratione artius cum Christo iugantur fideles, qui se offert atque 

quodammodo ipsi altius etiam cum Eo communicant. Usus hic non modo 

ab Ecclesia comprobatur, verum etiam ab ea promovetur2.

Paulus apostolus scribit, quotquot altari inserviunt, eos ius habere ex 

altari vivendi (cfr 1 Cor 9, 13-14; 1 Tim 5, 18; Lc 10, 7). Inde a primis 

saeculis collectae normae planum faciunt de donis in Eucharistia celebranda 

ultro oblatis. Quae partim pauperibus destinabantur, partim episcopali men-

sae iisque quos ut hospites Episcopus recipiebat, partim cultui ac partim 

clericis celebrantibus vel assistentibus, ad praestitutae partitionis normam3.  

1  Franciscus, Adhort. ap. Evangelii gaudium (24 Novembris 2013): AAS  105 (2013), 1039-
1040, n. 47.

2  Cfr Paulus VI, Litt. ap. Motu proprio datae, Firma in traditione (13 Iunii 1974): AAS 66 
(1974), 308; Congregatio pro Clericis, Decretum Mos iugiter (22 Februarii 1991): AAS 83 (1991), 443.

3  Cfr, ex. gratia, Constitutiones Apostolorum (c. 380), II.28,5: « Si autem (diaconus) et lector 
est, accipiat et ipse una cum presbyteris »; VIII. 31, 2-3: « Eulogias, quae mysticis oblationibus super-
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Quotquot stipes tradebant, ex hac re peculiarem in modum Eucharistico 

Sacrificio involvebantur. Dona intra Eucharistiam oblata, atque proinde ex-

tra, merces in benefactorem habebatur, tamquam donum occasione servitii 

a presbytero peracti, tamquam eleemosyna et numquam velut “venditionis 

pretium” cuiusdam rei sanctae; quod enim simoniacus fieret actus.

Hoc tempore Missa celebrabatur, fidelibus petentibus, pro certa inten-

tione, etsi dono non comitata. Posthac usus invaluit eleemosynae tradendae 

pro Missa celebranda ac donorum largiendorum presbytero vel Ecclesiae. 

Hunc ob usum factum est ut stips pro Missa celebranda offerri coepta esset. 

A decimo saeculo exeunte, ut pro certa quadam intentione Missa celebran-

da peteretur, commemorativa dona offerebantur. Hoc quidem ipso tempore 

opus fundatum Missarum oritur, id est vinculum Missarum celebrandarum 

pro intentionibus praestitutis. Invaluit sic usus stipis elargiendae Missae 

occasione, quam consuetudinem non modo comprobat Ecclesia, verum et 

commendat et promovet.

Saecularis consuetudo et Ecclesiae disciplina instat, ut unaquaeque sin-

gula stips distinctae applicationi respondeat, e parte presbyteri, cuiusdam 

Missae ab eo celebratae. Doctrina insuper catholica, sensu fidelium etiam 

patefacta, spiritale beneficium utilitatemque docet, intra gratiae circuitum, 

erga homines ac fines pro quibus Missas applicat presbyter, quas celebrat, 

atque etiam, in hoc ipso rerum prospectu, applicationis pondus pro iisdem 

hominibus finibusve iteratae.

Quod ad applicationem attinet, pro qua est recepta, sensu supra de-

monstrato, stips, saepenumero significatum est vetitum quominus una Missa 

pro pluribus intentionibus applicetur, de quibus plures oblationes singillatim 

sunt receptae.

Haec agendi ratio, aeque ac deficiens Missae applicatio cuius recepta 

est stips, contra iustitiam sunt iudicatae, sicut etiam atque etiam in eccle-

siasticis documentis ostenditur4.

sunt, diaconi ex voluntate episcopi aut presbyterorum distribuant clero … », in F.X. Funk, Didasca-
lia et Constitutiones Apostolorum (Paderbornae, 1905; nova editio anastatica 1964), vol. 1 pp. 108-
109 et 532-533; Canones Apostolorum 41, in C. Kirch, Enchiridion fontium historiae Ecclesiasticae 
antiquae (Barcinone, 1965 [9], n. 699.

4  Cfr. ex. gratia, S. Officium, Decretum, 24 Septembris 1665, n. 10, in DH 2030; Sacra Paeni-
tentiaria Apostolica, Instructio Suprema Ecclesiae bona, 15 Iulii 1984, in Enchiridion Vaticanum  
S1, n. 910-912; Dicasterium pro Clericis, Decretum Mos iugiter, cit., 444, art. 1 §1.
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Non minus illicitum esset si Missae promissa applicatio cum sola “pre-

cationis intentione” substitueretur intra Verbi celebrationem vel per meram 

mentionem in quibusdam eucharisticae celebrationis partibus.

De hac re Eclesiae disciplina, sermonibus generis mere theologici post- 

habitis, ex duobus considerationis gradibus oritur: qui sunt iustitia in 

offerentes, id est fides offerentibus interposita, et officium vitandi, ne 

mera insit solum rerum sacrarum species “commercii” (cfr cann. 947; 945  

§ 2 CIC). 

Recentioribus tamen temporibus, condiciones et postulationes exsti-

terunt, quae effecerunt, ut quaedam disciplinae singula aptarentur, ex unive-

ralis legis exceptione, ut servaretur quippe omne quod praecipuum habetur.

Inter istas cleri penuria reperitur, qui Missarum postulationibus sa-

tisfacere possit, officium « piam offerentium voluntatem non frustandi, 

eosque a bono proposito non avertendi »5, cum una simul consideratur, 

si usus “collectivarum” Missarum, quae dicuntur, « praeter modum ampli-

ficetur […] abusum haberi atque pedetemptim in fidelibus desuetudinem 

invalere posse obolum offerendi ad Missam celebrandam secundum sin-

gulas intentiones, dum perantiqua consuetudo salutaris exstinguitur pro 

singulis animis totaque Ecclesia »6, quae sunt nonnullae tantum rerum 

novandarum rationes.  

Ex his quidem rebus, die XXII mensis Februarii anno MCMXCI, quon-

dam Congregatio pro Clericis Decretum Mos iugiter edidit7. 

Decretum, doctrinae capita iterans necnon praecipuas disciplinae nor-

mas, quam iam receperat Codex Iuris Canonici, prae se fert, ut, statis 

condicionibus, et in iis solummodo casibus, pro pluribus intentionibus unam 

Missam applicare possit sacerdos, pro quibus distinctas oblationes recepit.

Enuntiatae illae condiciones hinc quidem iustitiam praestare studebant, 

scilicet fidem servandam offerentibus interpositam, hinc periculum, aut 

speciem tantum, sacrarum rerum “commercium” avertere.

Ipsa quidem periculi avertendi voluntas sinebat, ut tales disciplinae 

commutationes sumerentur. Reapse, in hoc rerum prospectu, Decretum 

potissimum statuit, ut, si oblationis datores certiores rite sint facti atque 

5  Congregatio pro Clericis, Decretum Mos iugiter, cit. 446, art 5 § 1.
6  Ibidem, 445, art. 2 § 3.
7  Cfr Ibidem, 443-444.
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propriam suffragantem sententiam [certum consensum] ostenderint, plures 

oblationes pro una Missa celebranda colligi possint, atque talis celebratio 

non esse debet cotidiana, unde vitetur quominus communis praxis invaleat 

atque exceptionis nota servetur. 

Triginta quattuor dilapsis annis ab edito Decreto Mos iugiter, ex expe-

rientia inde habita, observationibus, percontationibus ac sollicitationibus ex 

diversis mundi partibus exstantibus, ab Episcopis, verum etiam a clericis, 

fidelibus laicis ac vitae consecratae personis communitatibusque, hoc Di-

casterium, cum funditus omnes huius materiae partes perpendisset, atque 

ceteris Dicasteriis quorum interest consultis, sive ratione materiae sive alia 

ratione, tandem iudicavit novis normis opus esse, materiam moderaturis, 

congruenter nempe aptandam. 

Cum consideraretur opportunum esse normas ad praesentia aptare atque 

simul eandem clariorem reddere, nonnullas consuetudines amovendo, quae 

ex abusu variis locis exstiterunt, hoc Dicasterium statuit ut ederetur, et 

nunc edit, normas quae sequuntur, aeque ac disciplinam complerent, quae 

hac de re nunc viget: 

Art. 1 § 1 Firmo praescripto can. 945 CIC, si provinciale concilium vel 

provinciae Episcoporum conventus, condicionum habita ratione, quae sunt, 

exempli gratia, sacerdotum numerus pro intentionibus flagitatis vel socialis 

ecclesialisque ambitus, intra propriae iurisdictionis fines per decretum dis-

ponit, presbyteri a distinctis offerentibus plures oblationes accipere possunt 

easque cum aliis cumulantes et iisdem per unam Missam satis facientes, 

ex una “collectiva” intentione celebratam, si – et solummodo si – omnes 

offerentes certiores sint facti ac libere id comprobaverint.   

§ 2 Haec offerentis voluntas praesumi nequit; quin immo, manifesto 

deficiente consensu, praesumitur eam datam non esse. 

§ 3 In casu de quo in § 1, celebranti licet sibi unius intentionis oblatio-

nem retinere (cfr cann. 950-952 CIC).

§ 4 Quaeque christiana communitas studeat, ut Missarum cotidie cele-

brandarum singularium intentionum facultas praebeatur, pro quibus provin-

ciale concilium vel Episcoporum conventus statutum stipendium constituunt 

(cfr can. 952 CIC).
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Art. 2 Salvo can. 905 CIC, si sacerdos legitime Eucharistiam eodem die 

pluries celebret, si necesse sit et a vero fidelium bono postuletur, diversas 

Missas celebrare potest, etiam secundum intentiones “collectivas”, dummodo 

firmum quippe sit, ei licere cotidie unam ex quibus acceptis oblationem 

percipere (cfr cann. 950-952 CIC).

Art. 3 § 1 Ob oculos in primis normae can. 848 CIC sunt habendae, quae 

statuunt ministrum, praeter oblationes a competenti auctoritate praestitutas 

ad sacramenta ministranda, nihil petere, studentem usque ne indigentiores 

sacramentorum adiumento propter paupertatem priventur. Observetur insu-

per quod instanter a can. 945 § 2 CIC commendatur, scilicet ut sacerdotes 

« etiam nulla recepta stipe, Missam ad intentionem christifidelium, praecipue 

egentium, celebrent ».

§ 2 De oblationibus destinadis applicetur, congrua congruis referendo, 

norma can. 951 CIC.

§ 3 Peculiares particularis Ecclesiae eiusque cleri condiciones conside-

rans, dioecesanus Episcopus, particulari ex lege, decernere potest, ut tales 

oblationes destinentur paroeciis in necessitatibus versantibus propriae vel 

aliarum dioecesium, praesertim in missionum nationibus. 

Art. 4 § 1 Ad Ordinarios attinet proprium clerum populumque docere 

materiam ac sensum harum normarum, atque de earum recta applicatione 

invigilare, efficientem ut curiose in peculiari albo Missarum celebrandarum 

numerus, intentiones, oblationes et ipsae celebratae indicentur et idem sin-

gulis annis talia alba recognoscat, per se vel per alios (cfr can. 958 CIC).   

§ 2 Peculiarem in modum cum Ordinarii tum alii Ecclesiae Pastores 

cavere debent, ut omnibus sit pernota distinctio inter applicationem pro 

certa Missarum intentione (sit sane “collectiva”) atque meram memoriam 

Verbi celebrandi vel eucharisticae celebrationis tempore.

§ 3 Omnibus peculiarem in modum innotescat sollicitationem aut me-

ram oblationum acceptionem, ad duas postremas spectantes res, graviter 

esse illicitam; ubi talis usus indebite diffunditur, competentes Ordinarii ne 

disciplinares et velque poenales actiones excludant, ut arceatur deprecabilis 

talis res.  
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Art. 5 Supernaturalia bona prae oculis habentes, quae cum veneran-

da laudabilique consuetudine praebitae oblationis recipiendae nectuntur, 

ut Missa ad certam quoque intentionem applicetur (cfr can. 948 CIC), ad 

probabilem usum iuvandum Missarum intentionum in missionum nationes 

transferendarum, excedentium una cum congruis oblationibus, animarum 

Pastores dent operam, ut fideles confirment in ea servanda, atque ubi de-

bilis sit, in ea roboranda et provehenda, etiam ex catechesi de novissimis 

et communione sanctorum. 

Art. 6 Ubi provinciale consilium vel provinciae Episcoporum conventus 

nihil hac de re decernant, vigere pergit, quod Decretum Mos iugiter diei 

22 Februarii anno 1991 statuit.  

Dicasterium pro Clericis, decem annis exactis, ex quo hae normae vigere 

coeperunt, inquiret de praxi simulque de huius materiae normis, ut iudicium 

feratur de eius applicatione ac forsan de ipsius aptatione. 

Summus Pontifex, die 13 Aprilis anno 2025, Dominica in Palmis, propria 

ex forma praesens decretum comprobavit, quod evulgari iussit, quodque 

vigere incipiet die 20 aprilis 2025, Dominica Resurrectionis, derogatis de-

rogandis, contrariis quibuslibet minime obstantibus.        

Lazarus Card. You Heung-sik

Praefectus

c Andreas Gabriel Ferrada Moreira

Archiepiscopus tit. Tiburniensis
Secretarius
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DICASTERIUM DE LEGUM TEXTIBUS

NOTA EXPLICATORIA 

De interdictione remotionis e Libro paroeciali Baptizatorum.

Il Diritto Canonico non consente di modificare o cancellare le iscrizioni 

fatte nel Registro dei Battesimi, se non per correggere eventuali errori di 

trascrizione. Detto Registro ha per fine dare certezza su determinati atti, 

rendendo possibile verificare la loro effettiva esistenza.

Il can. 535 CIC impone obbligatoriamente che ogni parrocchia abbia 

un proprio Registro dei Battesimi. Detto Registro, che la parrocchia è te-